

# 令和 7 年度宝達志水町下水道事業 上半期業務報告書

(自 令和 7 年 4 月 1 日 至 令和 7 年 9 月 30 日)

## 1 水洗化状況

年度当初 4,074 件の利用戸数に対し、新規接続戸数 8 件、転入等に伴う異動戸数 4 件の増により、上半期末の利用戸数は 4,086 件となった。利用率(人口)は 11,023 人中 10,028 人で 91.0%である。

## 2 使用料金

下水道への接続促進及び使用料の収納率向上に努めたところ、上半期の使用料金及び収納率は、次のとおりとなった。

使用月	使用料金(調定額)	収納額	収納率
3・4月分(6月納期限)	35,746,986 円	35,508,715 円	99.3%
5・6月分(8月納期限)	35,928,442 円	35,489,542 円	98.8%
7・8月分(10月納期限)	38,280,528 円	0 円	0.0%

## 3 処理水量(計画処理水量 8,468 m<sup>3</sup>/日平均)

上半期の一平均処理水量は、2,612 m<sup>3</sup>で施設利用率は 30.8%であった。

## 4 建設改良事業として上半期で契約した主なもの

公共下水道事業として、特定環境保全公共下水道施設点検クラウドシステム構築業務、公共処理場施設について、今浜浄化センター 1 系水処理施設耐震診断(非線形解析)業務を契約した。管路施設について、(米出地区)下水道管渠接続その 1 2 工事、6 災 5 2 8 2 号ほか志雄処理区(1 工区)下水道災害復旧工事を契約した。

農業集落排水事業として、農業集落排水事業(機能強化)御館地区実施設計業務、農業集落排水事業(機能強化)上田地区計画概要書作成業務を契約した。

浄化槽事業として、敷波地区合併浄化槽設置工事、荻谷地区合併浄化槽設置工事を契約した。

## 5 会 計

### <収益的収支>

(1)第 1 款農業集落排水事業収益では、予算に対する収入率 25.8%の 88,330,801 円となった。この内訳は、第 1 項営業収益の 23,444,586 円、第 2 項営業外収益の 64,886,215 円であり、その主な内容は、料金収入及び他会計補助金である。

(2)第 2 款公共下水道事業収益では、予算に対する収入率 40.9%の 301,397,712 円となった。この内訳は、第 1 項営業収益 86,004,460 円、第 2 項営業外収益の

215,332,191 円、第 3 項特別利益 61,061 円であり、その主な内容は、料金収入、その他営業収益、他会計補助金及び過年度損益修正益である。

(3) 第 3 款浄化槽事業収益では、予算に対する収入率 66.3%の 4,831,298 円となった。この内訳は、第 1 項営業収益の 1,191,850 円、第 2 項営業外収益の 3,639,448 円であり、その主な内容は、料金収入及び他会計補助金である。

(4) 第 1 款農業集落排水事業費用では、予算に対する支出率 7.1%の 31,657,573 円となった。この内訳は、第 1 項営業費用の 26,759,396 円、第 2 項営業外費用の 4,898,177 円であり、その主な内容は処理場費、総係費及び支払利息である。

(5) 第 2 款公共下水道事業費用では、予算に対する支出率 10.5%の 86,628,246 円となった。この内訳は、第 1 項営業費用の 61,819,123 円、第 2 項営業外費用の 24,659,347 円、第 3 項特別損失の 149,776 円であり、その主な内容は処理場費、総係費、支払利息及び過年度損益修正損である。

(6) 第 3 款浄化槽事業費用では、予算に対する支出率 20.9%の 1,479,637 円となった。この内訳は、第 1 項営業費用の 1,192,415 円、第 2 項営業外費用の 287,222 円であり、その主な内容は処理場費及び支払利息である。

その結果、税抜きの上半期純利益は 271,657,838 円である。

#### <資本的収支>

資本的収入では、第 1 款農業集落排水事業資本的収入の 20,687,848 円、第 2 款公共下水道事業資本的収入の 84,515,592 円、第 3 款浄化槽事業資本的収入の 4,422,400 円であり、その主な内容は他会計補助金である。また、資本的支出では、第 1 款農業集落排水事業資本的支出の 338,929,129 円、第 2 款公共下水道事業資本的支出の 649,087,825 円、第 3 款浄化槽事業資本的支出 4,119,292 円であり、その主な内容は企業債償還金及び建設改良費である。

以上、会計報告書、貸借対照表及び損益計算書を添付し、地方公営企業法第 40 条の 2 第 1 項並びに宝達志水町下水道事業の設置等に関する条例第 10 条の規定に基づき報告する。

# 令和7年度 上半期宝達志水町下水道事業会計報告

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

## 1 収益の収入及び支出

### 【 収 入 】

(単位:円)

区 分	予 算 額			上 半 期 決 算 額	執 行 率
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	計		
第1款 農業集落排水事業収益	342,067,000	0	342,067,000	88,330,801	25.82%
第1項 営業収益	48,835,000	0	48,835,000	23,444,586	48.01%
第2項 営業外収益	111,930,000	0	111,930,000	64,886,215	57.97%
第3項 特別利益	181,302,000	0	181,302,000	0	0.00%
第2款 公共下水道事業収益	736,695,000	0	736,695,000	301,397,712	40.91%
第1項 営業収益	173,148,000	0	173,148,000	86,004,460	49.67%
第2項 営業外収益	421,594,000	0	421,594,000	215,332,191	51.08%
第3項 特別利益	141,953,000	0	141,953,000	61,061	0.04%
第3款 浄化槽事業収益	7,288,000	0	7,288,000	4,831,298	66.29%
第1項 営業収益	2,230,000	0	2,230,000	1,191,850	53.45%
第2項 営業外収益	5,056,000	0	5,056,000	3,639,448	71.98%
第3項 特別利益	2,000	0	2,000	0	0.00%
合 計	1,086,050,000	0	1,086,050,000	394,559,811	36.33%

### 【 支 出 】

(単位:円)

区 分	予 算 額				上 半 期 決 算 額	執 行 率
	当 初 予 算 額	補正予算額	流用増減額	計		
第1款 農業集落排水事業費用	445,193,000	19,000	0	445,212,000	31,657,573	7.11%
第1項 営業費用	127,692,000	19,000	0	127,711,000	26,759,396	20.95%
第2項 営業外費用	12,184,000	0	0	12,184,000	4,898,177	40.20%
第3項 特別損失	305,317,000	0	0	305,317,000	0	0.00%
第2款 公共下水道事業費用	826,137,000	△ 1,404,000	0	824,733,000	86,628,246	10.50%
第1項 営業費用	451,911,000	△ 1,404,000	0	450,507,000	61,819,123	13.72%
第2項 営業外費用	54,267,000	0	0	54,267,000	24,659,347	45.44%
第3項 特別損失	319,959,000	0	0	319,959,000	149,776	0.05%
第3款 浄化槽事業費用	7,077,000	0	0	7,077,000	1,479,637	20.91%
第1項 営業費用	6,503,000	0	0	6,503,000	1,192,415	18.34%
第2項 営業外費用	564,000	0	0	564,000	287,222	50.93%
第3項 特別損失	10,000	0	0	10,000	0	0.00%
合 計	1,278,407,000	△ 1,385,000	0	1,277,022,000	119,765,456	9.38%

## 2 資本的收入及び支出

### 【 収 入 】

(単位:円)

区 分	予 算 額					上半期決算額	執 行 率
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額	合 計		
第1款 農業集落排水事業資本的收入	655,029,000	0	655,029,000	444,480,000	1,099,509,000	20,687,848	1.88%
第2項 補助金	386,348,000	0	386,348,000	345,880,000	732,228,000	0	0.00%
第3項 企業債	241,400,000	0	241,400,000	98,600,000	340,000,000	0	0.00%
第5項 他会計補助金	27,281,000	0	27,281,000	0	27,281,000	20,687,848	75.83%
第2款 公共下水道事業資本的收入	1,838,605,000	0	1,838,605,000	447,980,000	2,286,585,000	84,515,592	3.70%
第2項 補助金	931,360,000	0	931,360,000	345,880,000	1,277,240,000	0	0.00%
第3項 企業債	802,500,000	0	802,500,000	102,100,000	904,600,000	0	0.00%
第6項 他会計補助金	104,745,000	0	104,745,000	0	104,745,000	84,515,592	80.69%
第3款 浄化槽事業資本的收入	5,663,000	0	5,663,000	0	5,663,000	4,422,400	78.09%
第1項 分担金	960,000	0	960,000	0	960,000	660,000	68.75%
第6項 他会計補助金	4,703,000	0	4,703,000	0	4,703,000	3,762,400	80.00%
合 計	2,499,297,000	0	2,499,297,000	892,460,000	3,391,757,000	109,625,840	3.23%

### 【 支 出 】

(単位:円)

区 分	予 算 額					上半期決算額	執 行 率
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額	合 計		
第1款 農業集落排水事業資本的支出	728,589,000	0	728,589,000	444,480,000	1,173,069,000	338,929,129	28.89%
第1項 建設改良費	616,000,000	0	616,000,000	444,480,000	1,060,480,000	282,858,820	26.67%
第2項 企業債償還金	112,589,000	0	112,589,000	0	112,589,000	56,070,309	49.80%
第2款 公共下水道事業資本的支出	2,185,797,000	△ 203,000	2,185,594,000	345,169,000	2,530,763,000	649,087,825	25.65%
第1項 建設改良費	1,639,924,000	△ 203,000	1,639,721,000	345,169,000	1,984,890,000	366,489,676	18.46%
第2項 企業債償還金	545,573,000	0	545,573,000	0	545,573,000	282,598,149	51.80%
第3項 補助金返還金	300,000	0	300,000	0	300,000	0	0.00%
第3款 浄化槽事業資本的支出	8,462,000	0	8,462,000	0	8,462,000	4,119,292	48.68%
第1項 建設改良費	5,600,000	0	5,600,000	0	5,600,000	2,695,000	48.13%
第2項 企業債償還金	2,862,000	0	2,862,000	0	2,862,000	1,424,292	49.77%
合 計	2,922,848,000	-203,000	2,922,645,000	789,649,000	3,712,294,000	992,136,246	26.73%

令和7年度上半期決算貸借対照表

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位:円)

資 産 の 部					負 債 の 部						
区 分		年度当初現在高	上半期増加額	上半期減少額	上半期末現在高	区 分		年度当初現在高	上半期増加額	上半期減少額	上半期末現在高
固 定 資 産	土地	286,273,497	0	0	286,273,497	固 定 ・ 流 動 負 債	企業債	4,112,169,484	0	0	4,112,169,484
	立木	40,520,829	0	0	40,520,829		固定負債合計	4,112,169,484	0	0	4,112,169,484
	建物	1,773,671,570	0	0	1,773,671,570		企業債	599,280,462	0	340,092,750	259,187,712
	減価償却累計額	△ 972,791,503	0	0	△ 972,791,503		未払金	148,009,788	1,114,648,683	676,258,298	586,400,173
	構築物	16,300,835,192	0	0	16,300,835,192		引当金	2,122,551	0	1,753,000	369,551
	減価償却累計額	△ 7,262,093,122	0	0	△ 7,262,093,122		預り金	0	118,360	121,330	△ 2,970
	機械及び装置	4,173,822,933	0	0	4,173,822,933		仮受消費税	0	10,120,240	57,362	10,062,878
	減価償却累計額	△ 3,385,928,656	0	0	△ 3,385,928,656		その他流動負債	9,500,974	0	0	9,500,974
	車両運搬具	0	0	0	0	流動負債合計	758,913,775	1,124,887,283	1,018,282,740	865,518,318	
	減価償却累計額	0	0	0	0	繰 延 収 益	長期前受金	11,019,493,338	109,625,840	0	11,129,119,178
	工具器具及び備品	695,198	0	0	695,198		長期前受金収益化累計額	△ 5,573,233,261	0	0	△ 5,573,233,261
	減価償却累計額	△ 228,249	0	0	△ 228,249		建設仮勘定長期前受金	0	0	0	0
	建設仮勘定	379,749,555	593,051,449	862,000	971,939,004		繰延収益合計	5,446,260,077	109,625,840	0	5,555,885,917
	有形固定資産計		11,334,527,244	593,051,449	862,000	11,926,716,693	負 債 の 合 計		10,317,343,336	1,234,513,123	1,018,282,740
						資 本 の 部					
						区 分	年度当初現在高	上半期増加額	上半期減少額	上半期末現在高	
流 動 資 産	固定資産合計	11,334,527,244	593,051,449	862,000	11,926,716,693	資 本 金	自己資本金	657,442,425	0	0	657,442,425
	現金預金	427,443,848	511,436,683	675,412,563	263,467,968		資本金合計	657,442,425	0	0	657,442,425
	未収金	59,931,223	504,816,633	511,555,021	53,192,835	剰 余 金	資本剰余金	55,291,994	0	0	55,291,994
	貸倒引当金	△ 6,548,514	0	0	△ 6,548,514		減債積立金	183,021,734	0	0	183,021,734
	前払消費税	0	0	0	0		利益積立金	315,841,508	0	0	315,841,508
	仮払消費税	0	66,502,703	89,663	66,413,040		建設改良積立金	184,950,369	0	0	184,950,369
	その他流動資産	9,498,004	0	0	9,498,004		繰越利益剰余金	110,960,439	0	0	110,960,439
							当年度純利益	0	271,657,838	0	271,657,838
							剰余金合計	850,066,044	271,657,838	0	1,121,723,882
	流動資産合計	490,324,561	1,082,756,019	1,187,057,247	386,023,333		資 本 の 合 計		1,507,508,469	271,657,838	0
	資 産 の 合 計		11,824,851,805	1,675,807,468	1,187,919,247	12,312,740,026	負債・資本の合計		11,824,851,805	1,506,170,961	1,018,282,740

損 益 計 算 書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日)

(単位:円)

区 分	上半期末支出発生額	区 分	上半期末収入済額
農業集落排水事業費用	29,506,399	農業集落排水事業収益	86,199,475
処理場費	21,665,506	料金収入	21,313,260
総係費	2,942,716	その他営業収益	0
減価償却費	0	受取利息及び配当金	56,259
その他営業費用	0	他会計補助金	64,829,956
支払利息及び企業債取扱諸費	4,898,177	長期前受金戻入	0
特別損失	0	資本費繰入収益	0
		その他の営業外収益	0
		特別利益	0
公共下水道事業費用	81,954,458	公共下水道事業収益	293,574,510
処理場費	52,699,806	料金収入	77,562,300
総係費	4,459,145	その他営業収益	624,509
減価償却費	0	受取利息及び配当金	212,076
その他営業費用	0	他会計補助金	193,779,225
支払利息及び企業債取扱諸費	24,659,347	長期前受金戻入	0
特別損失	136,160	資本費繰入収益	21,340,890
		その他営業外収益	0
		特別利益	55,510
浄化槽事業費用	1,378,238	浄化槽事業収益	4,722,948
処理場費	1,091,016	料金収入	1,083,500
総係費	0	その他営業収益	0
減価償却費	0	補助金	0
その他営業費用	0	他会計補助金	3,176,338
支払利息及び企業債取扱諸費	287,222	長期前受金戻入	0
特別損失	0	資本費繰入収益	463,110
		その他営業外収益	0
上半期純利益	271,657,838	上半期純損失	0
合 計	384,496,933	合 計	384,496,933